
 

 

 
ASP DEL DELTA FERRARESE 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dei Comuni di   
Codigoro, Comacchio, Fiscaglia, Goro, 

 Lagosanto, Mesola. 
Viale Della Resistenza n° 3/a 

CODIGORO – Ferrara 

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
 

n.  5       OGGETTO : APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
DELL’ASP, OBIETTIVI ED INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 
PROGRAMMATICO 2019/2021 - BILANCIO DI PREVISIONE 2019 

 
 
L’anno duemiladiciannove oggi diciassette del mese di maggio  alle ore 9,50 presso la  residenza 

municipale di Codigoro, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati 

convocati i componenti dell’Assemblea dei Soci, in prima convocazione, dal Presidente dell’Assemblea; 

Fatto l’appello nominale risultano: 

SINDACO 

COMUNE  

SOCIO QUOTA % PRESENTI ASSENTI 

Alice Zanardi Codigoro 41,95   

Marco Fabbri Comacchio 43,62   

 Sabina Mucchi Fiscaglia 5,52   

Diego Viviani Goro 2,15   

Maria Teresa Romanini Lagosanto 3,05  Si 

Commissario Prefettizio  
 

Mesola 3,71  si 

 
 

Viene nominato segretario verbalizzante dell’Assemblea  il Direttore Dr.ssa Angela Petrucciani. 
E’ altresì presente il Presidente del Consiglio di Amministrazione Sig. Davide Nardini. 
 
Il Presidente, Alice Zanardi, constatato il numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la 
seduta e passa all’esame del presente argomento. 
 



 

 

ASP DEL DELTA FERRARESE – Codigoro  FE 
 
      Deliberazione Assemblea dei Soci N. 5 del 17/05/2019 
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DELL’ASP, 
OBIETTIVI ED INDIRIZZI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO PROGRAMMATICO 
2019/2021 – BILANCIO DI PREVISIONE 2019 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
 Visto lo statuto dell’Asp, ultima stesura approvata con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 
06/07/2016, dove al Titolo II dall’art. 10 al 18 sono indicate, tra l’altro, le funzioni demandate all’Assemblea 
e all’art. 12 comma 1 è indicato che l’Assemblea dei soci è organo di indirizzo e vigilanza sull’attività 
dell’Asp; 
 
 Visti gli indirizzi generali forniti dall’Assemblea agli organi gestionali dell’Asp per l’anno 2018 con 
Deliberazione del 30/04/2018, n. 5;   
 

Inteso con il presente provvedimento fornire ai competenti organi gestionali dell’Asp, C.d.A. e 
Direttore gli indirizzi gestionali a cui adeguare le scelte e le attività per i diversi servizi gestiti dall’Asp; 
 
 
 Con votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa: 
 
 

1. Di fornire al Cda e al Direttore le seguenti linee di indirizzo gestionale per il corrente anno 2019:  
 
 

INDIRIZZI LINEE GESTIONALI PER IL CORRENTE ANNO 
 

 Mantenere i servizi offerti dal Servizio Sociale Territoriale (S.S.T.), così come delegato dai 
Comuni Soci all’Asp dal 01/07/2012, cercando di equilibrare le effettive esigenze degli utenti 
con le risorse a disposizione, garantendo la centralità dello stesso servizio tra le attività dell’Asp 
unitamente alla continuità dell’erogazione a favore dei cittadini dei Comuni Soci, 
salvaguardando le modalità quali-quantitative ad oggi storicizzate, implementando il legame 
con i Comuni attraverso la partecipazione ai vari tavoli sociali comunali e rafforzando relazioni e 
condivisioni con gli sportelli sociali; 
 

 Favorire il ricorso per i minori a servizi educativi domiciliari, affido, inserimento in gruppi di 
aiuto e supporto al fine di ridurre a medio e lungo termine il ricorso alle Comunità residenziali 
per minori; 

 
 Confermare i servizi a gestione diretta Asp, quali Cra anziani Codigoro e Comacchio Cd anziani, 

Csr Residenziale e Csr Cd, rispettando i parametri quali-quantitativi in materia di 
accreditamento, nel rispetto dei bisogni e del contenimento della spesa del personale, 
tendendo alla copertura del 100% dei posti disponibili con particolare riferimento al CD de Il 
Faro e CD Anziani e ampliando a 45 posti l’accoglienza della CRA di Comacchio; 

 



 

 

 Esercitare le azioni e attività di sub committenza nell’attività del servizio di assistenza 
domiciliare sia relativamente alo servizio domiciliare che ai pasti agendo un puntuale controllo 
sulla spesa e delle modalità di erogazione del servizio agli utenti; 

 

 Consolidare l’organizzazione aziendale attraverso l’individuazione del Responsabile del servizio 
contabilità e bilancio e del servizio inclusione sociale, il rafforzamento del servizio 
amministrativo, l’individuazione in ambito sociale di alcune figure come referenti di singoli 
progetti confermando la progressiva riduzione a forme di assunzione a tempo determinato e 
flessibile a favore di modalità di assunzione a tempo indeterminato e implementando modalità 
di controllo e monitoraggio della spesa; rafforzamento delle figure educative presenti nei 
servizi volti alla disabilità sia in termini numerici che utilizzando forme stabili di assunzioni; 

 
 Adesione a progettazioni regionali, nazionali ed eventualmente anche europei, finalizzati alla 

promozione sociale ed al benessere dei cittadini confermando le progettazioni avviate quali il 
progetto INPS gestione ex Inpdap “Home Care Premium”, Pippi, Misure a contrasto della 
povertà integrate da quelle correlate al Reddito di Cittadinanza, assumendo, nelle disponibilità 
dei finanziamenti ottenuti, le figure professionali necessarie alla realizzazione degli stessi; 

 
 Avvio del progetto Io posso lavorare; 

 
 Partecipazione ai tavoli distrettuali e provinciali di co-progettazione al fine di realizzare progetti 

di qualificazione dei servizi socio-sanitari nel rispetto delle linee stabilite dalla CTSS, progetto 
CDCA, ETI minori e sperimentazione di una ETI Adulti; 

 
 Collaborazione con l’Ufficio di Piano Distrettuale per la realizzazione degli obiettivi previsti nel 

nuovo Piano sociale e sanitario e la realizzazione delle nuove schede dei Piani di Zona 
coordinando tra i progetti quello relativo all’attuazione delle misure a contrasto della povertà 
nelle sue molteplici sfaccettature (REI, tirocinii, reddito di cittadinanza….) e implementando i 
progetti, i budget e le risorse economiche gestite direttamente da ASP relative alle 
progettazioni sovracomunali sulla povertà e dispersione scolastica finanziate nel FSL di 
derivazione Regionale previste nei Piani di Zona  ; 

 
 Realizzare percorsi comuni fra le due Asp sub distrettuali, tesi al raggiungimento di una 

maggiore efficacia delle attività e progettualità delle stesse, orientando l’attività 
complessivamente del prossimo triennio in un’ottica di livello distrettuale, così come auspicato 
dal nuovo Piano Sociale e Sanitario regionale; 

 

 Ampliare gli spazi della sede amministrativa realizzando i lavori tramite convenzione con ACER 
individuando le modalità di finanziamento adeguate e le necessarie modifiche alla convenzione 
sui locali in essere con la Provincia. 

 

 Collaborazione con ACER alla progettazione e alla realizzazione degli atti amministrativi tesi alla 
realizzazione di una nuova CRA a Codigoro esercitando successivamente il ruolo di sub 
committenza anzicchè quello di gestore diretto. 

 

 
2. Di dichiarare con separata votazione unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art 32 comma 1 dello Statuto. 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

              IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
     (Alice Zanardi)               (Angela Petrucciani) 

 
 
 
 
 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, da oggi, presso la sede dell’ASP, per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Codigoro, 17/05/2019 
               Il Direttore 
          (Angela Petrucciani) 

 

 

 

 
Esecutività   ( art 32 Statuto )    
 

La presente deliberazione        □ è diventata esecutiva  il _________________per decorrenza di 10  
           giorni dall’inizio della pubblicazione (art 32 comma 1 Statuto)        
 

□ è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art 32 comma 1 
dello Statuto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 


